ESTADO DO PARÁ

MUNICÍPIO DE REDENÇÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE CONTRATOS

Rua Ildonete Guimarães da Silva, Edifício Lázaro de Paula, nº 253, 1º Andar, Vila Paulista, Redenção/PA, CEP: 68.552-210
E-mail: contratos@redencao.pa.gov.br Fone: (94) 99213-6330

1 1
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 054/2023

Pelo presente instrumento e na melhor forma de Direito, o MUNICIPIO DE REDENÇÃO,
Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, através da SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE,
com sede à Rua Guarantã, nº 600, Vila Paulista, Redenção/PA, inscrita no CNPJ sob nº
11.190.128/0001-81, neste ato representada por sua secretária municipal, Sra. AGUEDA
CLEIDE DE SOUZA PEREIRA, brasileira, casada, maior, capaz, inscrita no CPF nº 645.462.252-
53 e RG nº 2696984 PC/PA, residente e domiciliada à Rua Nova Prata, n° 925, Bairro Alto
Paraná, no município de Redenção/PA, doravante denominada CONTRATANTE, e a empresa
BRAGANTINA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ sob o nº
07.832.455/0001-12, com sede na Rodovia Dom Eliseu, s/n, bairro Alto Paraíso,
Bragança/PA, neste ato representada por seu socio administrador , Sr.º AUGUSTO SOARES
DA SILVA NETO, brasileiro, solteiro, empresário, CPF sob o n.º 714.095.722-34, residente e
domiciliado na Avenida Marechal Floriano Peixoto, nº 750, bairro Centro, Bragança/PA,
doravante denominada CONTRATADA, resolvem de comum acordo e em consonância com a
CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA, do Contrato nº 054/2023, decorrente do Processo Licitatório
nº 016/2023, na modalidade Adesão a Ata de Registro de Preço nº 002/2023, conforme
Memorando nº 072/2024 - SMS, Justificativa, Parecer do Controle Interno e Parecer Jurídico
em anexo, aditar o referido Contrato, que tem por OBJETO - ADESÃO A ATA DE REGISTRO
DE PREÇO N. 018/2022.009 SESAU, ORIGINÁRIA DO PROCESSO LICITATÓRIO N.
2022/05.02.001-SESAU E PREGÃO ELETRÔNICO SRP N. 018/2022, DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE MARITUBA/PA, PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL TÉCNICO
HOSPITALAR, EM ATENDIMENTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE
REDENÇÃO/PA, passando a ter as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO - Este Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo de
25% no quantitativo dos itens do Contrato nº 054/2023, resultando no valor de R$
214.021,08 (Duzentos e catorze mil e vinte e um reais e oito centavos), passando o valor
global total do contrato de R$ 856.084,30 (Oitocentos e cinquenta e seis mil e oitenta e quatro
reais e trinta centavos) para R$ 1.070.105,38 (Um milhão setenta mil cento e cinco reais e
trinta e oito centavos).

ITEM DESCRIÇÃO DO PRODUTO/SERVIÇO
QNTD
INIC

 VLR UNIT
INIC (R$)

 VLR TOTAL
INIC(R$)

  VLR TOTAL
ACRESCIDO

(R$)

QNTD
ACRESCIDA

25%

1
BATERIA PARA APARELHO DE
GLICEMIA

1.000  R$      5,31   R$       5.310,00   R$      1.327,50  250,0

2
BOBINA DE PAPEL DE
ELETROCARDIOGRAMA 65
MM/30MM

30  R$    11,80   R$          354,00   R$            88,50  7,5

26 ESCALP Nº 21 200.000  R$      0,22   R$    44.000,00   R$    11.000,00  50.000,0

37 GLICOSÍMETRO 1.000  R$    39,98   R$    39.980,00   R$      9.995,00  250,0

41 LAMINA DE BISTURI Nº 15 CX C/ 100 500  R$    25,96   R$    12.980,00   R$      3.245,00  125,0

42
LÂMINA DE BISTURI Nº 23 C/ 100
UNID

500  R$    25,96   R$    12.980,00   R$      3.245,00  125,0

43 LANCETA COM DISPOSITIVO DE 2.500  R$    12,98   R$    32.450,00   R$      8.112,50  625,0

ESTADO DO PARÁ

MUNICÍPIO DE REDENÇÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE CONTRATOS

Rua Ildonete Guimarães da Silva, Edifício Lázaro de Paula, nº 253, 1º Andar, Vila Paulista, Redenção/PA, CEP: 68.552-210
E-mail: contratos@redencao.pa.gov.br Fone: (94) 99213-6330

2 2
SEGURANÇA CX/100

45
PAPEL ECG ( TERMO SENSIVEL)
70X30 ROLO

350  R$    15,51   R$       5.428,50   R$      1.357,13  87,5

46
PAPEL ECG (TERMOSSENSIVEL)
80X30 -ROLO

350  R$    15,51   R$       5.428,50   R$      1.357,13  87,5

47 PAPEL ECG (TERMOSSENSIVEL\0 150  R$      6,67   R$       1.000,50   R$          250,13  37,5

48
PAPEL GRAU CIRURGICO 100CM X
100M

350  R$    63,93   R$    22.375,50   R$      5.593,88  87,5

49 PAPEL GRAU CIRURGICO 15 CM 100  R$    71,11   R$       7.111,00   R$      1.777,75  25,0

50
PAPEL GRAU CIRURGICO 20 CM X
100M

100  R$    94,15   R$       9.415,00   R$      2.353,75  25,0

51
PAPEL GRAU CIRURGICO 200 CM X
100 M

350  R$  127,04   R$    44.464,00   R$    11.116,00  87,5

52 PAPEL GRAU CIRURGICO 30 CM 100  R$  141,94   R$    14.194,00   R$      3.548,50  25,0

53
PAPEL GRAU CIRURGICO 300 CM X
100M

350  R$  188,94   R$    66.129,00   R$    16.532,25  87,5

54 PAPEL GRAU CIRURGICO 50 CM 150  R$    31,86   R$       4.779,00   R$      1.194,75  37,5

55
PAPEL GRAU CIRURGICO 90 CM X
100M

50  R$    64,27   R$       3.213,50   R$          803,38  12,5

57 PAPEL TERMOSSENSIVEL 215 X30 3.500  R$    40,59   R$  142.065,00   R$    35.516,25  875,0

59 SCALP Nº 19 100.000  R$      0,22   R$    22.000,00   R$      5.500,00  25.000,0

60
SCALP Nº 19 C/ DISPOSITIVO DE
SEGURANÇA

50.000  R$      0,38   R$    19.000,00   R$      4.750,00  12.500,0

61
SCALP Nº 21 C/ DISPOSITIVO DE
SEGURANÇA

50.000  R$      0,38   R$    19.000,00   R$      4.750,00  12.500,0

62 SCALP Nº 23 200.000  R$      0,22   R$    44.000,00   R$    11.000,00  50.000,0

63
SCALP Nº 23 C/ DISPOSITIVO DE
SEGURANÇA

50.000  R$      0,38   R$    19.000,00   R$      4.750,00  12.500,0

64 SCALP Nº 25 175.000  R$      0,22   R$    38.500,00   R$      9.625,00  43.750,0

65
SCALP Nº 25 C/ DISPOSITIVO DE
SEGURANÇA

50.000  R$      0,38   R$    19.000,00   R$      4.750,00  12.500,0

66 SCALP Nº 27 50.000  R$      0,22   R$    11.000,00   R$      2.750,00  12.500,0

67
SCALP Nº 27 C/ DISPOSITIVO DE
SEGURANÇA

50.000  R$      0,38   R$    19.000,00   R$      4.750,00  12.500,0

68
SONDA FOLEY 2 VIAS Nº. 10 CAIXA
C/10 UND

50  R$    28,32   R$       1.416,00   R$          354,00  12,5

69 SONDA FOLEY 2 VIAS Nº. 12 50  R$    23,60   R$       1.180,00   R$          295,00  12,5

70
SONDA FOLEY 2 VIAS Nº. 14 CAIXA
C/10 UND

50  R$    23,60   R$       1.180,00   R$          295,00  12,5

71
SONDA FOLEY 2 VIAS Nº. 18 CAIXA
C/10 UND

50  R$    23,60   R$       1.180,00   R$          295,00  12,5

72
SONDA FOLEY 2 VIAS Nº. 20 CAIXA
C/10 UND

50  R$    23,60   R$       1.180,00   R$          295,00  12,5

73
SONDA FOLEY 2 VIAS, Nº16, CX C/
10 UNIDADES

50  R$    23,60   R$       1.180,00   R$          295,00  12,5

74
SONDA NASOGÁSTRICA CURTA Nº
04 PACOTE C/ 20 UNIDADES

20  R$      9,91   R$          198,20   R$            49,55  5,0

75
SONDA NASOGÁSTRICA CURTA Nº
06 PACOTE C/20 UNIDADES

20  R$    10,15   R$          203,00   R$            50,75  5,0

76 SONDA NASOGÁSTRICA CURTA Nº 20  R$    10,38   R$          207,60   R$            51,90  5,0

ESTADO DO PARÁ

MUNICÍPIO DE REDENÇÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE CONTRATOS

Rua Ildonete Guimarães da Silva, Edifício Lázaro de Paula, nº 253, 1º Andar, Vila Paulista, Redenção/PA, CEP: 68.552-210
E-mail: contratos@redencao.pa.gov.br Fone: (94) 99213-6330

3 3
08 PACOTE C/20 UNIDADES

77
SONDA NASOGÁSTRICA CURTA Nº
10 PACOTE C/20 UNIDADES

50  R$    10,62   R$          531,00   R$          132,75  12,5

78
SONDA NASOGÁSTRICA CURTA Nº
12 PACOTE C/20 UNIDADES

50  R$    10,86   R$          543,00   R$          135,75  12,5

79
SONDA NASOGÁSTRICA CURTA Nº
14 PACOTE C/20 UNIDADES

50  R$    11,09   R$          554,50   R$          138,63  12,5

80
SONDA NASOGÁSTRICA CURTA Nº
16 PACOTE C/20 UNIDADES

50  R$    11,33   R$          566,50   R$          141,63  12,5

81
SONDA NASOGÁSTRICA CURTA Nº
18 PACOTE C/20 UNIDADES

50  R$    11,56   R$          578,00   R$          144,50  12,5

82
SONDA NASOGÁSTRICA CURTA Nº
20 PACOTE C/20 UNIDADES

50  R$    14,63   R$          731,50   R$          182,88  12,5

83
SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº
04 PACOTE C/20 UNIDADES

50  R$    11,33   R$          566,50   R$          141,63  12,5

84
SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº
06 PACOTE C/20 UNIDADES

25  R$    11,56   R$          289,00   R$            72,25  6,3

85
SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº
08 PACOTE C/20 UNIDADES

25  R$    11,80   R$          295,00   R$            73,75  6,3

86
SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº
10 PACOTE C/20 UNIDADES

50  R$    12,04   R$          602,00   R$          150,50  12,5

87
SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº
12 PACOTE C/20 UNIDADES

50  R$    12,51   R$          625,50   R$          156,38  12,5

88
SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº
14 PACOTE C/20 UNIDADES

50  R$    12,74   R$          637,00   R$          159,25  12,5

89
SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº
16 PACOTE C/ 20 UNIDADES

50  R$    12,98   R$          649,00   R$          162,25  12,5

90
SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº
18 PACOTE C/ 20 UNIDADES

50  R$    14,16   R$          708,00   R$          177,00  12,5

91
SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº
20 PACOTE C/ 20 UNIDADES

50  R$    14,63   R$          731,50   R$          182,88  12,5

92
SONDA URETRAL Nº 04 PACOTE C/
20 UNIDADES

100  R$      9,91   R$          991,00   R$          247,75  25,0

93
SONDA URETRAL Nº 06 PACOTE C/
20 UNIDADES

100  R$    10,15   R$       1.015,00   R$          253,75  25,0

94
SONDA URETRAL Nº 08 PACOTE C/
20 UNIDADES

150  R$    10,38   R$       1.557,00   R$          389,25  37,5

95
SONDA URETRAL Nº 10 PACOTE C/
20 UNIDADES

150  R$    10,62   R$       1.593,00   R$          398,25  37,5

96
SONDA URETRAL Nº 12 PACOTE C/
20 UNIDADES

150  R$    10,86   R$       1.629,00   R$          407,25  37,5

97
SONDA URETRAL Nº 14 PACOTE C/
20 UNIDADES

100  R$    11,09   R$       1.109,00   R$          277,25  25,0

99
TIRA REAGENTE PARA TESTE DE
GLICEMIA

250.000  R$      0,59   R$  147.500,00   R$    36.875,00  62.500,0

VALOR TOTAL  R$  856.084,30   R$  214.021,08

ESTADO DO PARÁ

MUNICÍPIO DE REDENÇÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE CONTRATOS

Rua Ildonete Guimarães da Silva, Edifício Lázaro de Paula, nº 253, 1º Andar, Vila Paulista, Redenção/PA, CEP: 68.552-210
E-mail: contratos@redencao.pa.gov.br Fone: (94) 99213-6330

4 4
CLÁUSULA SEGUNDA – Permanecem em vigor todas as demais cláusulas e condições do
Contrato Original, não alteradas por este Termo Aditivo.

          E por estarem justas e aditadas, as partes firmam o presente Termo Aditivo,
em 03 (três) vias, de igual teor e forma, para um só efeito, na presença das testemunhas
abaixo.

Redenção – PA, 19 de fevereiro de 2024.

MUNICÍPIO DE REDENÇÃO – PA                                       BRAGANTINA DISTRIB. DE MEDIC. LTDA
Agueda Cleide de Souza Pereira                                          Augusto Soares Da Silva Neto
Secretária Municipal de Saúde                                              Socio administrador
CONTRATANTE                                                                       CONTRATADA

Testemunhas:

A) ______________________________                                               B) ________________________________
RG:                                                                                                RG:

		2024-02-19T11:29:37-0300
	BRAGANTINA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA:07832455000112

		2024-02-19T13:29:08-0300
	AGUEDA CLEIDE DE SOUZA PEREIRA:64546225253